
Karlebo bakkede dyrkningslandskab 
Landskabet er et småbakket dyrkningslandskab som stedvis præges af hestefolde. Området er udpeget 
som regionalt geologisk interesseområde pga. de istidsaflejringer i form af enkelte og sammenvoksede 
fladbakker, som er lokaliseret omkring Karlebo og Gunderød. Landskabet veksler mellem vidtstrakte 
åbne udsigter og mindre halvlukkede rum. I de åbne landskabsrum fremstår områdets helt særegne 
terræn meget tydeligt. Landboreformernes ændring af landskabet i form af udskiftningerne i 1700-1800 
tallet afspejles tydeligt omkring områdets landsbyer, Karlebo, Avderød, Gunderød og Fredtofte. 
Bebyggelsesmønsteret er betinget af, at området har et varieret udskiftningsmønster. Avderød, 
Gunderød og Fredtofte er overvejende stjerneudskiftet, hvilket betyder at gårdene fortrinsvis er 
beliggende inde i landsbyerne. Karlebo er primært blokudskiftet med få gårde beliggende inde i 
landsbyen og mange gårde beliggende ude på markerne.  

  

Vær opmærksom på 
 At oplevelsen af det småbakkede landskab og fladbakkerne vil blive styrket ved 

naturgenopretning i form af rydning af skov og krat i tilknytning til vandhuller, mergelgrave samt 
i moser, enge og overdrev. 

 At der som udgangspunkt ikke bør rejses yderligere skov i området. Det gælder særligt for 
området omkring landsbyerne Karlebo, Avderød, Fredtofte og Gunderød, samt i området op 
mod Store Dyrehave, hvor udskiftningsstrukturer samt Store Dyrehaves markante skovbryn vil 
blive sløret.  

 At bebyggelse som er erhvervsmæssig nødvendig for driften af landbrug skal placeres i 
tilknytning til gård. Store bygningsanlæg som ride- og maskinhaller bør placeres lavt i terrænet 
og bør delvist afskærmes af beplantning enten ved at forstærke hegn i markskel eller ved 
plantning af grupper af træer.   

 At større faste og plane rekreative anlæg som ridebaner skal indpasses nænsomt i terrænet 
placeres til tilknytning til gårdbebyggelse.    

 At udskiftningsstrukturen og vejstrukturen omkring Avderød, Fredtofte, Karlebo og Gunderød er 
meget intakt og der skal tages særligt hensyn til de kulturhistoriske strukturer, når der etableres 
ny bebyggelse.  

  

 


